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B&B Agrar
Die Zeitschrift für Bildung und Beratung

Schwerpunkt

Qualität in Schule und Betrieb 
Qualität und Schulkultur
Joerg Hensiek .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1	 9

Garantie für hohe Qualität
Veronika Mend und Yvonne Zwingler . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1	 12

Eckpfeiler zur Qualitätssicherung
Chokri Guellali .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1	 14

Ausbildungsqualität umsetzen
Martin Lambers .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1	 17

Zeit für Fördergespräche
Bettina Witte .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1	 19

Qualitätsmanagement in der Praxis
Veronika Mend und Yvonne Zwingler . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1	 OS

Berufliche Bildung mit regionalem Bezug
Zwischen Regionalität und Einheitlichkeit
Markus Bretschneider  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  …2	 9

Praxis vor Ort
Jens Hepper  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2	 11

Lernsituationen mit regionalem Bezug
Carsten Lindner  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2	 13

Ausbildungsangebot in der Region erhalten
Antje Eder  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2	 15

Regionales Lernen 21+: Potenzial für die Berufsbildung
Gabriele Diersen . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2	 OS

Wissenstransfer von Region zu Region
Roland Stähli und Miriam Pfister .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2	 OS

Beratung auf neuen Wegen
Neue Wege intensiv diskutieren
Peter Spandau .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3	 9

Ganzheitliche Beratung zum Erosionsschutz
Stefan Berens .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3	 12

Hofvermarktung 4.0
Kirsten Engel. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3	 15

Agrarkommunikation
Wege zu einem echten Dialog
Hans-Heinrich Berghorn .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4	 9

Professionelle Kommunikation an Schnittstellen
Jan Berstermann . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4	 12

Nicht im „eigenen Saft schmoren“
Kirsten Engel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4	 14

Dialog mit der Gesellschaft
Elfriede Berger .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4	 16
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Der Landwirtschaft ein (virtuelles) Gesicht geben
Joerg Hensiek .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4	 18

Der Storyteller vom Schweinehof
Joerg Hensiek .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4	 20

Das Image optimieren
Michaela Kuhn .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4	 OS

Nutztierhaltung verändern
Neuer Blick in den Stall
Dorothe Heidemann . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5	 9

Mehr Tierwohl in den Köpfen
Kirsten Engel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5	 12

Zukunftsthemen implementieren
Benito Weise  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5	 14

Schwachstellen digital analysieren
Katharina Dahlhoff  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5	 17

PigsAndMore – Schweine im Fokus
Katharina Dahlhoff  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5	 20

Intensivseminar zur artgerechten Tierhaltung
Gundula Jahn .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5	 OS

Tierwohl stärken – das Internetportal für Bürger
Sigrid Köppers .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5	 OS

Eine Lösung für das Hähnchenproblem
Regina Bartel .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5	 OS

Digitale Medien optimal nutzen
Vernetztes Denken ist gefragt
Joerg Hensiek .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6	 9

Wege zum digitalen Klassenzimmer
Peter Weyman .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6	 12

Lernweg mit Zukunft
Katja Splichal .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6	 15

Medienpädagogik in der Ausbildung
Joachim Bessell und Eva Ott .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6	 17

Bildung
Lernfeldkonzept auf gutem Weg
Johannes Stiehler .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1	 21

Online-Befragung zum Ökolandbau
Dietmar Fahnert . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1	 24

Gesagt – getan?
Ingrid Ute Ehlers und Regina Schäfer .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1	 26

Überbetriebliche Ausbildung: Qualität sichern
Ute Jarosch .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2	 17

IGA-Workcamps „Grüne Berufe“
Dieter Franz Obermaier und Marcel Robischon .  .  .  .  .  .  .  2	 20

	 Heft� Seite 	 Heft� Seite

OS = Online-Spezial



Verantwortungsbewusst im Team
Ingrid Ute Ehlers und Regina Schäfer .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3	 17

Die Zukunft pflanzen
Christina Gissing und Erika Keller . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3	 19

Mehr Ökolandbau in der Ausbildung
Bettina Stiffel .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3	 OS

Ährensache – Beruf modernisiert
Eva Rothe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4	 22

Schleppertraining für Frauen
Anne Dirking  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4	 25

Frühe Naturerfahrung – wichtiger denn je
Larisa Chvartsman, Marcel Robischon,  
Regina Fuhrmann . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4	 OS

„Wer wird Millionär?“ im Unterricht
Peter Weyman  . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5	 24

Loyalität fördern
Ingrid Ute Ehlers und Regina Schäfer .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6	 19

Beratung
Der „blinke Fleck“ im Coaching
Michael Kluge  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1	 28

Beziehungskompetenz als Erfolgsfaktor
Liane Kaipel .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2	 22

Eigeninitiative und gegenseitige Hilfe
Kirsten Engel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2	 26

Innovative Wildlebensraumberatung
Christof Janko und Holger Friedrich .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3	 21

Beratung vor neuen Aufgaben
Thomas Fisel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3	 24

Wirklich neue Wege finden
Bärbel Brettschneider-Heil  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4	 26

Agrarberatung im Wandel
Andrea Knierim, Angelika Thomas  
und Sebastian Schmitt .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4	 27

Beratungsangebote in den Bundesländern
Andrea Knierim, Angelika Thomas  
und Sebastian Schmitt .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4	 OS

On-Farm-Versuche in der Beratung
Ulrike Knuth, Sabrina Scholz, Ralf Bloch  
und Anna Maria Häring .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5	 26

Nachhaltigkeit mit RISE
Christian Thalmann und Jan Grenz . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6	 21

Gerüstet für die Zukunft
Johannes Dreer . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6	 25

Von der Theorie zur Praxis und zurück
Carola Ketelhodt und Bettina Rocha  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6	 26

Schul-Projekte
Miteinander reden 
Peter Gach .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1	 32

Aktiver Klimaschutz im Betrieb
Aurelia Nyfeler-Brunner und Armin Bücheler .  .  .  .  .  .  .  .  .  2	 28

Eine Berufsmesse organisieren
Ulrich Reul .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3	 26

Erzeuger-Verbraucher-Dialog
Steffen Model, Markus Heckmann  
und Klaudia Schwarz .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4	 34

Ideen zur Gemüsevermarktung
Heike Sauer .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5	 29

Perspektivwechsel
Ulrich Reul .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6	 28

Porträt
Fachschule für Agrarwirtschaft in Münster
Ulrike Bletzer  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1	 31

Landwirtschaftsschule Schweinfurt
Ulrike Bletzer  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2	 30

Fachschule für Ökolandbau in Landshut
Ulrike Bletzer  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3	 29

Die Norddeutsche Fachschule für Gartenbau
Ulrike Bletzer  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4	 33

Die Ausbildung an der LVG Heidelberg
Ulrike Bletzer  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5	 31

Die Landwirtschaftsschule Oranienburg
Ulrike Bletzer  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6	 30

Quellen, Daten, Kommentare
Besteuerung der Land- und Forstwirtschaft in 2016
Bernhard Riegler  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1	 34

Änderungen im Sozialrecht 2017
Jürgen Landgrebe und Sarah Huth .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1 	 OS

Risikoabsicherung am Warenterminmarkt
Jens Peter Loy, Gesa Gerstenberg und Sören Prehn  .  .  .  .  2	 32

Biogasanlagen im Ökolandbau
Thomas Isenburg .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3	 30

Düngeverordnung: strengere Regeln
Bernhard Osterburg und Susanne Klages .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3	 32

Gute Vorsätze zwischen Wunsch und Abwehr
Michael Kluge  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3	 OS

Rechtsfomen landwirtschaftlicher Unternehmen
Rüdiger Wesche .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5	 32

N-Expert weiterentwickelt
Carmen Feller und Kaja Rehbein  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6	 32

Stressfreies Melken auf der Weide
Britta Klein .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6	 34

Verborgene Karriereanker
Michael Kluge  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6	 OS

Eine neue Führung für eine veränderte Welt
Karin Schnitker  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6	 OS

	 Heft� Seite 	 Heft� Seite



B
Bartel, Regina .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5	 OS
Berens, Stefan  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3	 12
Berger, Elfriede .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 16
Berghorn, Hans-Heinrich  .  .  .  .  .  . 4	 9
Berstermann, Jan .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 12
Bessell, Joachim .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6	 17
Bletzer, Ulrike .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1	 31
Bletzer, Ulrike .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2	 30
Bletzer, Ulrike .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3	 29
Bletzer, Ulrike .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 33
Bletzer, Ulrike .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5	 31
Bletzer, Ulrike .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6	 30
Bloch, Ralf  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5	 26
Bretschneider, Markus .  .  .  .  .  .  .  . 2	 9
Brettschneider-Heil, Bärbel . .  .  .  . 4	 26
Bücheler, Armin .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2	 28

C
Chvartsman, Larisa .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 OS

D
Dahlhoff, Katharina . .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5	 17
Dahlhoff, Katharina . .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5	 20
Diersen, Gabriele .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2	 OS
Dirking, Anne .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 25
Dreer, Johannes  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6	 25

E
Eder, Antje .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2	 15
Ehlers, Ingrid Ute .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1	 26
Ehlers, Ingrid Ute .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3	 17
Ehlers, Ingrid Ute .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6	 19
Engel, Kirsten .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2	 26
Engel, Kirsten .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3	 15
Engel, Kirsten .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 14
Engel, Kirsten .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5	 12

F
Fahnert, Dietmar  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1	 24
Feller, Carmen  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6	 32
Fisel, Thomas .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3	 24
Friedrich, Holger . . . . . . . . . . . . 3	 21
Fuhrmann, Regina  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 OS

G
Gach, Peter . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1	 32
Gerstenberg, Gesa  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2	 32
Gissing, Christina .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3	 19
Grenz, Jan . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6	 21
Guellali, Chokri .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1	 14

H
Häring, Anna Maria  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5	 26
Heckmann, Markus  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 34
Heidemann, Dorothe .  .  .  .  .  .  .  .  . 5	 9
Hensiek, Joerg  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1	 9
Hensiek, Joerg  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 18
Hensiek, Joerg  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 20

Hensiek, Joerg  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6	 9
Hepper, Jens . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2	 11
Huth, Sarah  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1	 OS

I
Isenburg, Thomas .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3	 30

J
Jahn, Gundula . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5	 OS
Janko, Christof  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3	 21
Jarosch, Ute  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2	 17

K
Kaipel, Liane . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2	 22
Keller, Erika  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3	 19
Ketelhodt, Carola .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6	 26
Klages, Susanne .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3	 32
Klein, Britta  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6	 34
Kluge, Michael .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1	 28
Kluge, Michael .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3	 OS
Kluge, Michael .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6	 OS
Knierim, Andrea .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 27
Knierim, Andrea .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 OS
Knuth, Ulrike  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5	 26
Köppers, Sigrid . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5	 OS
Kuhn, Michaela  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 OS

L
Lambers, Martin . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1	 17
Landgrebe, Jürgen  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1	 OS
Lindner, Carsten .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2	 13
Loy, Jens-Peter .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2	 32

M
Mend, Veronika .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1	 12
Mend, Veronika .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1	 OS
Model, Steffen .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 34

N
Nyfeler-Brunner, Aurelia .  .  .  .  .  .  . 2	 28

O
Obermaier, Dieter Franz .  .  .  .  .  .  . 2	 20
Osterburg, Bernhard . .  .  .  .  .  .  .  .  . 3	 32
Ott, Eva  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6	 17

P
Pfister, Miriam .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2	 OS
Prehn, Sören . . . . . . . . . . . . . . . 2	 32

R
Rehbein, Kaja .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6	 32
Reul, Ulrich . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3	 26
Reul, Ulrich . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6	 28
Riegler, Bernhard  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1	 34
Robischon, Marcel .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2	 20
Robischon, Marcel .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 OS
Rocha, Bettina .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6	 26
Rothe, Eva .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 22

	 Heft� Seite

Verzeichnis der Autorinnen und Autoren

	 Heft� Seite 	 Heft� Seite

S
Sauer, Heike .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5	 29
Spandau, Peter .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3	 9
Splichal, Katja . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6	 15
Stähli, Roland .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2	 OS
Stiehler, Johannes .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1	 21
Stiffel, Bettina  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3	 OS

Sch
Schäfer, Regina .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1	 26
Schäfer, Regina .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3	 17
Schäfer, Regina .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6	 19
Schmitt, Sebastian .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 27
Schmitt, Sebastian .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 OS
Schnitker, Karin  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6	 OS
Scholz, Sabrina .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5	 26
Schwarz, Klaudia  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 34

T
Thalmann, Christian .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6	 21
Thomas, Angelika .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 27
Thomas, Angelika .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 OS

W
Weise, Benito .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5	 14
Wesche, Rüdiger  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5	 32
Weyman, Peter . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5	 24
Weyman, Peter . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6	 12
Witte, Bettina .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1	 19

Z
Zwingler, Yvonne .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1	 12
Zwingler, Yvonne .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1	 OS


